
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 141Data 06/12/2018

OGGETTO ; Indirizzi al Responsabile dell’Area Polizia Locale per l’istituzione e la disciplina
dell’istituto contrattuale “turnazioni” ai sensi dell’art. 23 del CCNL relativo al personale
del Comparto Funzioni Locali 2016-2018.

a

L'anno duemiladiciotto il giorno sei del mese di dicembre alle ore 09:40, nella residenza comunale, in

apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente

1. MATTANASALVATORE Sindaco Si

2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si

3. CASCHILI ANDREA Assessore Si

4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si

5. SPANO MANUELA Assessore Si

6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANAnella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra

indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri preventivi:



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018 disciplina gli istituti contrattali delle turnazioni e della

reperibilità e, in particolare l’articolo 23 stabilisce i criteri generali sull’istituzione dei turni giornalieri di lavoro e la

relativa indennità, nella forma della maggiorazione oraria, a compensare interamente il disagio derivante dalla

particolare articolazione dell’orario di lavoro;

Considerato che, ai sensi dell’art. 23, CCNL 21 maggio 2018: “Per l'adozione dell'orario di lavoro su turni devono

essere osservati i seguenti criteri:

a) la ripartizione del personale nei vari turni deve avvenire sulla base delle professionalità necessarie in ciascun

turno;

b) l'adozione dei turni può anche prevedere una parziale e limitata sovrapposizione tra il personale subentrante e

quello del turno precedente, con durata limitata alle esigenze dello scambio delle consegne;

c) all'interno di ogni periodo di 24 ore deve essere garantito un periodo di riposo di almeno 11 ore consecutive;

d) i turni diurni, antimeridiani e pomeridiani, possono essere attuati in strutture operative che prevedano un orario

di servizio giornaliero di almeno 10 ore;

e) per turno notturno si intende il periodo lavorativo ricompreso dalle ore 22 alle ore 6 del giorno successivo; per

turno notturno-festivo si intende quello che cade nel periodo compreso tra le ore 22 del giorno prefestivo e le ore 6 del

giorno festivo e dalle ore 22 del giorno festivo alle ore 6 del giorno successivo.

Ricordato che l’istituto contrattuale sopra espresso persegue anche l’obiettivo di indennizzare il lavoratore, che sia

sottoposto ad un cambio costante del proprio orario di lavoro, al fine di garantire la continuità del servizio, prevedendo

puntualmente una indennità diversificata in base al periodo temporale di prestazione lavorativa;

Dato atto che, per morfologia, estenzione territoriale, manifestazioni sportive e culturali sussiste l’esigenza di

istituzione dei turni giornalieri di lavoro per i dipendenti appartenenti all’Area Polizia Locale, tenuto conto del

soddisfacimento dell’utenza e della specificità dei servizi nonché delle compatibilità economiche comunali;

Dato atto altresì che è necessario dare informazione alle rappresentanze sindacali della prospettiva di organizzazione

delle attività nonché delle modalità applicative dell’ istituto contrattuale in parola, attivando il confronto ai sensi dell’art.

5 comma 3 del CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018;

Ritenuto di dover provvedere in merito, traducendo in apposite modalità applicative i criteri generali dei turni giornalieri

di lavoro, stabilendo altresì il collegamento al trattamento economico accessorio delle specifiche indennità, dando,

pertanto, mandato al Responsabile dell’Area Polizia Locale per l’adozione degli atti gestionali conseguenti e necessari;

Dato atto che la presente proposta di deliberazione non necessita dei pareri di cui all’articolo 49 del T.U.E.L. in quanto

si tratta di un mero atto di indirizzo;

Con voti unanimi, palesemente espressi,



DELIBERA

1.Di dare indirizzi al Responsabile dell’Area Polizia Locale affinchè:

- ponga in essere il procedimento amministrativo volto ad applicare l’istituto contrattuale dei turni giornalieri di

lavoro, i cui criteri generali sono stabiliti nell’articolo 23 del CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018, nel rispetto

della disciplina adottata in sede di contrattazione delle politiche dell’orario di lavoro e dei criteri stabiliti

sull’articolazione dell’orario di servizio;

- venga definita in maniera dettagliata e puntuale l’articolazione delle giornate e dei periodi coperti dal servizio,

nel rispetto delle norme contrattuali, nonché dei pareri espressi dall’Aran negli anni sull’istitututo della

turnazione;

- venga attivato il confronto con le OOSS, ai sensi dell’art. 5 comma 3 del CCNL Funzioni locali 21 maggio

2018;

2.Di dare atto che gli oneri finanziari necessari per il pagamento delle specifiche indennità sono previsti nel

fondo delle risorse decentrate;

3.Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Polizia Locale e all’Ufficio Segreteria per

l’inserimento nella raccolta generale e la pubblicazione all’Albo Pretorio;

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

CERTIFICATODI PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Informatico comunale

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)

Data 07/12/2018

IL RESPONSABILE
ESPIS GIANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


